
Решение по делу №08-218/2017 по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе

Исх. ИП-08/20472 от 25.12.2017

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан (далее также Управление, Татарстанское УФАС России) по
рассмотрению дела о нарушении законодательства Российской Федерации о
рекламе (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии                                        <…> – [должностное лицо];

Члены Комиссии                                                    <…> – [должностное лицо];

                                                                                <…> – [должностное лицо],

рассмотрев дело №08-218/2017 по признакам нарушения части 8 статьи 24
Федерального закона от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О рекламе» (далее – Закон о
рекламе), в отношении рекламодателя – общества с ограниченной
ответственностью «Клиника ЛМС» (ИНН 7704544391, ОГРН 1057746061262, дата
регистрации юр. лица: 20.01.2005 г.) по факту размещения в лифтах жилого дома по
адресу: г. Казань, ул. Волочаевская, д. 8 рекламы иммунопрофилактики вакциной
«Инфлювак»,

в присутствии:

                   - представителя ООО «Клиника ЛМС» - <…> (доверенность № <…> от
20.12.2017 г.).  

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по РТ поступило обращение
(Вх. № 20773/ж от 27.10.2017 г.) по факту размещения в лифтах жилого дома по
адресу: г. Казань, ул. Волочаевская, д. 8 рекламы иммунопрофилактики вакциной
«Инфлювак», которая имеет признаки нарушения части 8 статьи 24 Закона о
рекламе.

Изображение представлено ниже.

[графическое изображение]

В связи с указанными обстоятельствами 27.11.2017 г. Татарстанским УФАС России
в отношении рекламодателя – ООО «Клиника ЛМС» (ИНН 7704544391, ОГРН
1057746061262, дата регистрации юр. лица: 20.01.2005 г.) было возбуждено
настоящее дело. Рассмотрение дела было назначено на 21 декабря 2017 года в 14
часов 00 минут.

На заседании Комиссии представитель по доверенности ООО «Клиника ЛМС»
пояснила, что сотрудником клиники ООО «Клиника ЛМС» был разработан
рекламный макет. Далее был заключен договор с рекламной компанией ЗАО
«СитиВидение Глобал» для разработки оригинал-макета рекламной листовки и
дальнейшего изготовления. Представитель пояснила, что целью размещения ООО
«Клиника ЛМС» рекламы в лифтах жилого дома по адресу г. Казань, ул.



Волочаевская, д. 8 было продвижение рекламы перед эпидемиологическим
сезоном медицинской услуги вакцинации против гриппа, которая оказывается в
филиале ООО «Клиника ЛМС» в г. Казань, ул. Нариманова, д. 65. Также
представитель указала, что на сегодняшний день данная реклама не
распространяется.

Комиссия, изучив имеющиеся материалы дела № 08-218/2017, заслушав пояснения
ответчика, пришла к следующим выводам.

В пункте 1 статьи 3 Закона «О рекламе» дано понятие рекламы – это информация,
распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых
средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на
привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или
поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.

 

<…>

 

Комиссией установлено, что в рассматриваемой рекламе медицинских услуг,
размещенной в лифтах жилого дома по адресу: г. Казань, ул. Волочаевская, д. 8,
распространялась реклама иммунопрофилактики вакциной «Инфлювак», которая
не соответствует требованиям части 8 статьи 24 Закона о рекламе.

В соответствии с пунктом 5 статьи 3 Закона о рекламе, рекламодатель – это
изготовитель или продавец товара либо иное определившее объект
рекламирования и (или) содержание рекламы лицо, в данном случае – ООО
«Клиника ЛМС» (ИНН 7704544391, ОГРН 1057746061262, дата регистрации юр. лица:
20.01.2005 г.).

Из положений части 6 статьи 38 закона о рекламе следует, что за нарушение
требований, установленных частью 8 статьи 24 Закона «О рекламе»,
ответственность несет рекламодатель.

Комиссией было установлено, что на сегодняшний день вышеуказанная реклама
не распространяется.

Руководствуясь пунктом 1 части 2 статьи 33, части 1 статьи 36 Закона «О рекламе»
и в соответствии с пп. 37 - 43 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации
о рекламе, утвержденных Постановлением Правительства РФ №508 от 17.08.2006 г.,
Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать рекламу, размещенную в лифтах жилого дома по адресу: г. Казань, ул.
Волочаевская, д. 8 иммунопрофилактики вакциной «Инфлювак», не
соответствующей требованиям части 8 статьи 24 Закона о рекламе, в части
реклама лекарственных препаратов в формах и дозировках, отпускаемых по
рецептам на лекарственные препараты, методов профилактики, диагностики,
лечения и медицинской реабилитации, а также медицинских изделий, для



использования которых требуется специальная подготовка, не допускается.

2. ООО «Клиника ЛМС» (ИНН 7704544391, ОГРН 1057746061262, дата регистрации
юр. лица: 20.01.2005 г.) предписание не выдавать, т.к. вышеуказанная реклама
более не распространяется.  

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу
Татарстанского УФАС России для возбуждения дела об административном
правонарушении, предусмотренном статьей 14.3 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

Председатель Комиссии                                            <…> – [должностное лицо]

Члены Комиссии                                                        <…> – [должностное лицо]

                                                                                     <…> – [должностное лицо]


